6. Бели только не ускользнуло отъ нашего вниманія, то изъ 
указанной главы 5-й сочиненія Гваньини (начиная съ Initium 
tirannidis, стр. 28—45) лишь послѣднія строки на стр. 452 
являются самостоятельными по отаошенію къ «De moribus»; съ 
другой стороны, можно и въ рукописв Шлнхтинга указать нѣ- 
сколько мѣстъ, не находящихся у Гваньини, а именно:

1) Вех noster, ubi quem aceersitum iubet, dictu miram est, 
qaam cor gestiat, quam exaltet animas, qaam fortunatam ille se 
patat, quem vult princeps esse conventam, proptereaque 8pe 
plenas abit ut gratiam in conspecta domini obtineat. Quemad

modum тего sol a luna 8ic virtus et clementia regis nostri differt 
a tyrannide dncis Moschovi[a]e. Qai dnm senatorem nobilem sive 
militem ad se venire inbet, tam is eum conventurus vale dicit 
uxori, natis, amicis quasi nnnquam eos visuros esset; sperat 
enim certo vel a fastibus, vel a secari sibi esse pereundum, ta- 
metsi nullius culpe conscium se esse intelligat. Est enim insita 
quaedam malitia Moscovitis ut tacite soleant se invicem accusare 
et invicem calamniari apnd tyrannam, ac alter alterins odio fla- 
grare, ita nt calumoijs invicem se ipsi confodiant. Tyranno autem 
baec omnia allabescnnt, nullosqae libentias aadit quam delatores 
et calumniatores: falsi an veri sint, nibil cnrat, dummodo occa- 
sionem habeat hominum perdendorum tametsi multi de insimulatis 
criminibus ne cogitarint quidem. In eins aula tutum non est 
alloqui qnemvis, clare an demisse dixerit, qnis, sive mu&sitaverit, 
riserit, aut rinxerit, hilaris vel tristis sit, mox interrogatur a 
tyranno, quamobrem rideat, gaadeat, ringatnr, hilaris, tristis 
nit. Insimalans mox to sentire cum hostibus suis, aut aliquid 
contra eum sceleratum moliri. Nemo vero factum suum excusare 
potest, statim enim clamat opricinas siccanos suos ut talem 
capiant, et mox in conspecta vel in frnsta secent, vel capite 
pleetant, vel sabmergant, sive canibas aut ursis discerpeudum 
objiciant (л. 18).

2) Quotidiana vero illi est homicidii exercendi consuetudo, 
quamprimum enim illucescit, apparent per omnes vicos et plateas 
civitatis apparitores opricinae sive siccarij et quemcunque de- 
prehendunt iussum a tyranno occidi mox in frusta dissecant, ita 
nt videas in plateis fere singulis tres qaatnor piares etiam ali- 
quando dissecatos homines et cadaveribus copiosissime civitatem 
oppletam. Ubi autem animadvertit populum tanta crudelitate 
commotum, alio se transfert at absentia leniat hominum dolorem. 
Soletque ex Moecha orbe ad Alexandrinam cnriam frequens сот- 
meare qno in loco modum alium perdendorum bominnm habere 
solet, quos scilicet necandos constituit· Hos ad se simulata bene- 
volentia invitat, ita fit ut singulis diebn3 viginti triginta et qna-

draginta aliquando homines partim in frusta dissecari, partim 
submergi, partim tendicniis discerpi iubeat pro nimio foetore 
cadaverum ut in curiam aliquando proficisci vix possit (j . 17).

3) Ducem Horinskj qui huc proficisci decreverat gratiam et 
fidem imploraturus S. R. М., in finibus Lithuanie iam euntem, 
comprehendi iubet, et palo affigi. Servitores quoque eius 50 fere 
in crucem egit. Elapsus erat unus servorum, hunc accepit pro suo 
Petrus Zaiqcow satelles tyranni; ut rescivit superesse adhuc 
unum servitorum eundem captum suspendi quoque iubet, cum 
aliis duobus servi toribus Petri Zaiqczow. Suspensique sunt pro 
foribus domus heri sui, pendebantque hebdomadis aliquot, ut si 
quando vellet intrare vel exire domum sub cadavera mortuorum 
eundum illi esset.

Ducis Sziczki servitores ulcisci volens ipsum ducem (cui 
succensebat) in atrio domus eiusdem suspendi iubet, qui tamdiu 
pendebant, donec eos tolli tyrannus praecepit (л. 24).

4) Tartaros qui tyranno militabant, erant autem numero ali· 
quot centena equitum, hoc quoque dolo aggressus est, iubet omnes 
per arces divisim hibernatum ire, cumque in arces assignatas per- 
venissent, e vestigio iussu tyranni in aquis submersi sunt, quorum 
maiore parte sublata, pauci admodum supersunt (л. 26 об.).

5) Theodorus Baskin nobilis vir in carcerem coniectns erat 
pro Evangelio Christi, cumque rescivit tyrannus iubet eum sisti, 
obiurgat eum Lutheranismi, promittens malta illi se daturum, si 
abnegare vellet professam Evangelii doctrinam. Ille respondens 
ait: «Dux magne, ego non curo bona isthaec temporanea, gni- 
tiamque tibi habeo pro ea liberal itate et munificentia; magis enim 
eurare nos oportet vitam illam sempiternam quam praeparavit 
Filius Dei in Se credentibus. Haec debet merito esse praecipua 
curarum. Ego quoque millies emori malim quam propter bona 
ista traositoria, amittere aeterna». Tyrannus, instinctu sathane, 
iubet enm abripi, dicens: «quandoquidem Evangelicam doctrinam 
amplecteris, ibis in ignem», eductumque extra arcem in caveam 
ligneam impositum ustulare iubet (л. 27 об.).

Прилоавеніѳ Ш.
(къ стр. 60—64)

Записка М. А. Граціани.

Gii la Ми V. ha udito qual fosse 1’antico costame di qaesto 
governo; come habbia a poco a poco mutato forma, et da quali 
cose, et da qual sorte di persone sia inquietata la Republica..

Hora conviene vedere quali siano i mezzi da rimediare a tutti 
i sopradetti disordini, et risanare questo regno, et non solo ri- 
metterlo nel pristino stato suo, т а  ancora in maggior fiore, et 
maggior grandezza che sia stato mai.

Gli mezzi da far questo sono di due sorte de la guerra, et de 
la pace. Quanto a la guerra la Mu V. pu6 et farla a volunti sua, 
et farla legitimamente contra Moscoviti naturali, et perpetui 
nimici di questa corona; et conseguirue insieme et la sanith dei 
suo regno, et grandissima occasione di gloria. De le quali due 
cose ciascheduoa per se ё importantissima et degnissima di 
V. Ma.

La quale ha veramente da rendere singulari gratie a Dio che 
habbia voluto che quello che a la Mtt V. saria convenuto fare per 
coneervar 1’opinione che tutto il mondo ha preso dei valore et de 
la felicith sua ne 1’arme, habbia da farlo anco per rimedio de 
1’iufermitA dei suo regno, il quale поп pu6 ricevere alcuuo aiato 
piu presentaneo per eanar la sua indispositione che quello d’una 
guerra mossa uel primo arrivo di V. Mu.

Perche quanto риё forse parere strano ad alcani che un re 
nnovo in an nuovo regno debba dar principio al suo governo coi 
movimento d’una guerra, parendo che рій tosto doveria stabilirsi 
prima con le vie della pace; tanto chi ha notizia de 10 stato di 
qaesto regno conosce che qni apanto conviene di fare il contrario, 
et che il vero stabilimento sta in cominciare la guerra senza 
alcuna sorte de indugio.

Et prima, qnanto a la risanatione dei regno, qaesta natione

et per natura 8ua et per antica institutione ё tutta fatta et accom· 
modata a la militia, et mentre ё stata tenuta negl’ essercitii de la 
guerra в’ё mantenuto il corpo di qaesta Republica molto sano, 
come з’ё lasciata cadere nel’ otio ha concepato le infermitit che hora 
grandemente l’aggravano. Onde a volerla risanare conviene usar 
quel rimedio che l’e8perienza de’ tempi passati dimostra essere 
utile et salubre a la sua complessione et ritornarla a la pristina 
disciplina de l’arme.

Dal qual consiglio V. Mu conseguiri tutti questi commodi 
presenti oltre quelle speranze di gloria et d’acquisti che si di- 
ranno appresso. Prima smaltiri et deriveri altrove quei mali 
humori che causano la febre di questa Republica. Leverit via 
quest’ otio che inlanguidisce questo corpo, et occuperi in servitio 
publico quelli spiriti che otiosi inquietuio il governo.

Et venendo la Mtt V. in questo regno con nome di non 
haverlo ricercato ad altro fine che per acquistarsi gloria et fama, 
per via de l’arme stabiliri questo nome, che non solo in Polonia, 
ma appresso tutte l’altre nationi tiene, di principe bellicoso et 
vittorioeo, la qual cosa accresceri а V. M* gloria et rispetto 
appresso i vicini, et reverenza et amore appresso i suoi sudditi. 
Et il contrario awerrebbe quando V. Mu non rispondesse a questa 
opinione degi’ huomini, perche et il Mosco vedendola cessare ne 
piglieri ardire, e i mali humori dei regno piglieranno piit forza.

In oltre haveri la Mtt V. spatio di beneficare et obligarsi 
molti, di che ha principalmente bisogno per acquistar potere et 
autoriri nel regno. Et potri massime guadagnarsi i capitani, et 
i soldati, i quali ricorreranno tutti a lei et, sperando per mezzo 
de 1’opera loro acquistarsi honori et commodi, diventaranno 
figliuoli de la Republica, et fautori di V. M“. La quale havendo 
uniti a se questi che sono di maggior forza et maggiore autoriri 
ne la Republica, gl’altri ancora staranno obbedienti a lei et a le 
leggi, et non ardiri alcuno d’impedire il governo di V. Mtt.

Et di рій con la guerra dei Mosco manterri l’amicitia de 
Turchi, le forze et la viciniri de’ quali questo regno ne 10 stato

17*

in che ora si ritruova ha da temere tanto, che chi considera bene 
la difficulti che qnesto ha havato di resistere, et la fadlith che 
qaelli hanno havato d’a88alire, non pud attribnire la conservatione 
di qnesto regno ad altro che a la somma pieti et providenza di 
Dio che ha voluto riserbarlo а V. Mu per gloria sua et salute di 
molti populi.

Percbe essendo i Turchi nemici dei Mosco haveranno caro 
vedere la Mu V. in gnerra con lui. Et essa a l’incontro si come 
con 1’acquistare il dominio di Moscovia di verri formidabile ad 
essi Turchi, cosi al presente conviene che si dimostri inimica dei 
Mosco solo.

Anzi per levare a’ Turchi ogni gelosia et ogni sospetto si che 
non habbiano ad impedire i primi progressi di V. Mtt, sari bene 
che la [ella] dimostri a loro diffidenza et anco suspetto de’ Ger- 
mani, perche questo fari credere a’ Turchi che V. Mtt habbia 
da stare unita con loro, et la lasciaranno liberamente guereggiare 
contra gl’inimici snoi.

A l’incontro se la Mu V. in questo principio che viene nova 
in questo regno si lasciasse implicare ne le diete et aggirare da 
le pratiche, et da gl’andamenti di quelli che hanno messo tutte 
le sue eperanze ne le turbulenze, et ne l’aura populare, et in 
qnelle arti che 8i sono tocche di sopra, dureria una gran faticha 
ad uscire mai piit de’ laberinti ne’ quali sarebbe condotta.

Perche pigliarebbono pii forza i seditiosi et metterebbono a 
la Μ* V. tali lacci, da quali non si potria mai facilmente sciorre. 
Et quelli animi che hora si sono destati a la militia, eccitati da 
1’opinione che si ha di V. M*4, cascheriano di nuovo, et si perde- 
riano. Et V. M* perderia insieme molto di quella fama che ha di 
principe bellicoso et desideroso di vera gloria, che non saria perdita 
di роса importanza cosi appresso i suoi come appresso i vicini.